De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm Novembbris Et Decembbris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10263

B. Petri Damiani Sermo de natuitate Saluatoris, & præclaris miraculis in
ea factis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

DE NATIVITATE DOMINI ET SALVATO-
RIS NOSTRI IESV CHRISTI MVLTAE EXTANT SAN-

Etorum Patrum insignes Conciones, ad quas Lectorem remittimus. Vnam Petri

Damiani, ut in 8. Tomo reverendi Simi Aloysij Lipomani habetur, ad-

scribemus, quod non ita passim omnibus obvia sit: quan-

quam ex ipsa satis constat, non esse Petri

Damiani illius, qui Ostiensis

fuit Episcopus.

BEATI PETRI DAMIANI SERMO DE
NATIVITATE SALVATORIS, ET PRAE-
claris miraculis in ea factis.

Decembr. 25.

Malac. 3.

Matt. 2.

Num. 24.

Mira qua-
cōtigere na-
sciente Chri-
sto.

ON poterit explicari sermone, quod mente concepi. Stupor enim miraculorum opprimit me, & dum omnia replico, omnia complicantur. Quis poterit cogitare diem aduentū eius? Ideo fit elinguis lingua, memoria inmemor, infensibilis sensus. Infusa natuitate relucet omnia, & omnia partui Virginis obsequuntur. Fiumi mirabilia in cælo sursum, & in terra deorsum, & vniuersa in nascētis Dei obsequium iurauerunt. Insigniantur conuexa cælorū stella lucentiori, & multo lumine loca flammantia præstringuntur. Diffunduntur per quadrifidum orbem radij rutilantiores, & pluralitatem stellariorum ignium nouis ignis obtundit. Miratur orbis, cælos nouum peperisse splendorem, & inconuertibilem eorum statum ad signa & prodiga fuisse conuersus. Vident Chaldaei in calis, quod Balaam reliquit in scriptis: Orietur, inquit, stella ex Iacob, & conserget homo ex Israël, & erit omnis terra possessio eius. Nascentur stellæ in excelsis, & Deus in terris, cuius possessione à mari usque ad mare. Preparant se Reges Tharsis, ve cum nouitate munera videant nouam matrem, filij nouam natuitatem. Fons olei de terra erumpit. Templum Romæ, quod vocabatur aeternum, corruit, omnibus impensis & Vrbis, & orbis mirabiliter consummatum. Cum enim Romanii in victoriis antiquitatis memoriam templum singulari schemate facere decreuerint, ab omni illa deorum, immò dæmoniorum, multitudine quasi erunt, vñequò durate posset tam excellentis operis operosa constructio. Responsu est: Donec virgo pareret. Illi ad impossibilitatem oraculum retroquentes, templum eternum solennem illam machinam vocauerunt. Nocte autem ista, cum de virginali thalamo virginus flos Mariæ egressus est, ita cecidit & confractum est illud murale, & columnarū opus, vt vix apparcant vestigia ruinarum.

O Bethleem cinctas Dei summi, & in te, & in suburbis tuis visa sunt mirabilia hodiè. Deus pendet ab uberbis, ponitur in praeseppe, ligatur in cunis, pannis inuoluitur, & laxatis fasciolis, felices manus & sancta brachiola per cunarum paruitate expandit. Alludit Virgini, matri arridet, & blandientes oculos ad Mariam intorquet. Stat per territatem tantis miraculis Regina cælorum, confert in corde suo salutationem Archangeli, conceptionem Dei, natuitatem pueri, & miratur quod ille, quis sic potuit ad nos venire, sic voluit subuenire. Adebat & Ioseph, sed ab utroque remotus, & in excelsis mentis miratur, & mirari satis non potest, qualiter sit ad tantæ dignationis admissus arcum. Adebat multitudo cælestis exercitus, & vocibus glorioſis, Gloria in excelsis Deo, auditur. Pastores veniunt, & inueniunt puerū & puellam. Procedit stella: Reges accedunt, adorant filium, matrem venerantur, offerunt munera, deferunt maiestati. Cruciatur Herodes: Hierosolyma turbatur: requiruntur scribæ: locus prædictus inducitur simulatio: simulator ad nihilum deducitur: deteguntur commenta fraudum. Magi per aliam viam reuertuntur: pax inaudita à seculo, regnat: yniuersus orbis ad censem describitur: riuis olei de terra perfudat, & in diuitiē venam liquor sanctificatus ebullit. Quid est hoc, nisi quia vera pax in terris apparuit, nisi quia ad supernum regnum

Luc. 2.

Matt. 2.

Luc. 2.

Pax in uni-

verso orbe,

tempore na-

tinaturis Do-

mini.

DE NATIVITATE SALVATORIS NOSTRI.

1053

regum ciues adscribuntur, nisi quia fons misericordiae de Virgine emanat, oleum
eum nomē tuum? Spiritus sanctus, scripture iustus vnu & vnicus fabricator, non. Cant. 1.
nullam suu pinguedinis dulcedinem sub hoc capitulo dereliquit. Sed vos nocturnis
vigiliis ita defatigati es, vt vix possitis somnū ab oculis remouere. Euigilate tamen
pauisper, & somni torporem excutite. Aderit ille, de cuius natuitate loquimur, vt
illuminet oculos nostros, nē obdormiamus. Totus autem sententiae sensus ex illius
arca mutuabitur, cuius cōsilium est, quasi consilium Dei. Ipse ille est, S. Bernardus
dicit. Vide
cū sermo
nem 15, in
Canticis,

littera Clarevallenensis, cuius religio & discretio, sapientia & eloquentia, vita & fama,
per totam Latinitatem non immerit decucurrit: libenter enim illius sarcinas ado-
ro. Sed ad propositum reuertamur.
Benignus ille spiritus, de cuius secretiori fonte Canticorum flumen eaudit, in his
tribus verbis tria nobis requirenda reliquit, videlicet nomen sponsi, quarē oleo com-
paretur, & quomodo effundatur: quia & nomen tacet, de comparatione nil loqui-
tur, nihil dicit de effusione. Primum de nomine videamus. Multa, vt arbitror, voca-
bula sponsi per diuinam scripturam sparsa leguntur, sed in duo vobis vniuersa com-
pletebor. Nullum profecto reperiens, quod non sonet aut maiestatis potentiam, aut
gratiam pietatis. Puer Domini, de quo frequentius facio mentionem, ad Regis cubi-
culum introductus, duo quasi sublimiora de ipsis ore diuinitatis audiuit: Potestas psal. 61.
Dei, et inquit, & tibi Domine misericordia. Sed & ipse Saluator propheticā veritatē
attestans, ait: Vos vocatis me, Magister, & Domine, & benē dicitis. Sum etenim. Do- Ioan. 13.
minus, nomen est maiestatis: pietatis, Magister. Si enim pium est, præbere escam cor-
pori multo misericordius est, escam animę impartiri: quod est propriè magistrorum,
qui mentes indisciplinatas sub discipline rigore coércent.

Videamus quod horum nominum effundatur, utrum nomen potentiae in nomen
gratiae, vel nomen pietatis in maiestatis vocabulum. Absit, vt misericordia in poten-
tiam includatur, quia miserationes eius super omnia opera eius. Certum est ergo, Psal. 144.
quia potestas Dei in maiorem hodiē pietatem effusa est, cūm cæli distillauerūt à facie
Dei, & de virgineis membris vetustus dierum exoritur. Non est, qui se abscondat à ca- Psal. 132.
lorellis: quia largior olei effusio à capite descēdit in barbam: quæ etiam extremam
vestimenti fimbriam largius irrorauit. Tanta est abundantia miseratis, vt non solū
sub nomine effusionis, sed & exinanitionis censeatur. Exinanuit semetipsum, (ait Philip. 2.
Apostolus) formam serui hodierna die accipiens, & cum tota multitudine miserati-
onum suarum de thalamo profiliat virginale: non enim habuit dulciorum modum
ad redimendum nos abyssus illa consiliorū Dei: quia quicquid in diuinitatis thesauro
pietatis inuentum est, totum in veteri Virginis est aggestum. Non me capio præ lateti-
a, quod illa maiestas naturam suam exinanians, in naturam meæ carnis & sanguinis
superueniat, & me miserum in diuitias gloriæ suæ non ad horam, sed in sempiternum
includat. Fit frater meus, Dominus meus: & timorem Domini, fratris vincit affectus.
Domine Iesu, libenter te audio regnante in cælis, libertiū nascentem in terris,
libentissimè Crucem, clauso & lanceam sustinentem: hæc siquidem effusio rapit af-
fatum in eum, & istorum memoria conualescit cor meum, viuentis, & vitiadæ potio-
nis asperitate purgatum. Viuens est iste sermo, & efficax, & penetrabilior omnigla- Hebr. 4.
dio ancipi, pertingens ad diuisionem animæ, & spiritus, compagum quoque, ac
medullarum scrutator.

Vnus illorum, qui prophetalis chori aut magister, aut inter magistros est, sub sena-
tia diuinorum nominum partitione, de hac effusione mirabiliter quidē, sed subtiliter
prophetauit: Vocabitur, inquit, nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, Esa. 9.
pater futuri seculi, princeps pacis. Erat quidem admirabilis Dominus meus inter An-
gelicos ordines, audiens hymnum gloriæ suæ, admirabilis illi mirabilis cœatura, facies
mirabilis in cælo & in terra, in mari, & in omnibus abyssis. Ego autem in luto fecis &
miseria obuolutus, miser & miserabilis, omnem spem emergendi perdideram. Ille in
gloria, ego in miseria: ille admirabilis, ego miserabilis. Sanctum & terribile nomen Psal. 105.
eius, quod vix audeat illa dignior nominare natura. Nomen istud clausum & integrum
quomodo capere poteram, quem vix Angelicus oculus prospicere, nedū perspi-
ceret? Sed vide effusionem. Ille qui erat admirabilis agminibus Angelorum,
inclinat cælos, & fit consiliarius hominum. Maiestatum nomen in pietatum effun-
ditur: & qui admirabilis est in cælis, consulere venit in terris: abscondit purpuram
sub miseria vestimentis, & ad lutum, ubi iacebam, inclinatus, non mergitur. Is
(audeo

LS

Psal.68. (audeo dicere) infixus in limo profundi, operi manuum suarum porrigit dexteram, de profundis aquarum extrahit, extractum abluit, ablutum induit, induitum reportat, reportatum confirmat. Porrigit dexteram cum nascitur, cum loquitur extrahit, abluvit cum moritur, induit cum refurgit, cum ascendit reportat, confirmat cum spiritum emittit de celis. Bonus quidem consiliarius, qui consilium, quod voce dederit, & morte defendit. Erat enim docens, ait Euangelista, sicut potestatem habens, non sicut eorum scribae & pharisei.

Deus, & fortis, nomina sunt potestatis, sed Deus effunditur in patrem futuri seculi, fortis in principem pacis. Breuter curro, quia & fatigatis, & scientibus legem loquor. Quid tibi, misitabunde Lucifer, in tanta diffusione? Clausum est tibi totum itinerarium Dei, & malignans oculus tuus hic nimitem caligavit. Sed & Dominus meus admirabilis fuit in nativitate, consiliarius in predicatione, Deus in miraculorum confusione, fortis in passione, pater futuri seculi in resurrectione, princeps pacis in illa eterna beatitudine. Non terreamini nouitate verborum, quia nihil novum introducitur. Sic & olim nomina commutata, & effusa sunt, Abram in Abraham, Sarai in Saram, & si quas alias mutationes in illa veteri officina vos legisse recolitis. Sed & ab ipsis penemundi principijs, in arcano quodam scripturarum loco, diuini nominis effusionem inuenisse me recolo. Loquitur Deus ad Moysen de liberatione Israëlis, & post multam Dei & Moysi confabulationem, Propheta subtiliter inquirit nomen eius, & Dominus dicit: Ego sum, qui sum: hoc mihi nomen in eternum. Hæc dices filij Israël: Qui est, misit me ad vos. Perterritus Moyses inextricabilis auctoritate vocabuli, ac si diceret, Hoc excedit intellectum meum, non possum capere, nisi effundatur, audit a maiestate: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob. Vides effusum ontem? Ecce Deus Angelorum, vocat se Deum hominum. Curramus ergo, fratres, in odorem vnguentorum istorum. Curramus ad oleum de oliua speciola in campis expressum, nulla infectum amurca, nulla substantiatum amaritudine, oleum quod exhilarat faciem hominis, quod sanat vulnera, dolorem tollit, reddit suavitatem. Non ne Samaritanus noster nobis à latrone pessimo vulneratis attulit oleum & vinum, ad purgandum & mitigandum vulneris magnitudinem? Sed multum olei, parum vini: multum misericordie, iustitiae parum. Sic quippe debeat miserantem, sic misero expediebat. Non intris in iudicium cum seruo tuo, Domine, (ait iustus) quia non iudicabitur in conspectu tuo omnis vivens: sed corona me in misericordia, & miserationibus. Veniens quippe hodie, quinque vas a attulit olei, non nisi duo vini. Spiritus enim sapientiae & intellectus, confilii, scientiae & pietatis, non ne dulcedinem ionat, misericordiam fragrat, eructat abundantiam suavitatis: Fortitudo & timor vinum sunt. Sed hoc vino potatus est potens ille, cum Christus in spiritu fortitudinis descendit ad inferos, non timidus, sed timendus.

Videamus nunc, quare oleo comparetur oleum. Si vos melius non habetis, lucet, paescit & vngit. Idem facit Christi nomen, & per omnia consonat comparationi. Luet predicarum, paescit recognitum, in uocatum lenit & vngit. Vide quando preclaras luminaria lumen nominis huius super eloquentias candelabrum portauerunt, si non eluxerunt coruscationes Dei orbi terra, si non in splendore fulgoris commora esset & cōtremuit terra. In nomine Iesu Christi surge & ambula, dicit claudio princeps Apostolorum. Non ne quasi fulgor exiluit ab ore Petri, cum nominatum est nomen, quod os Domini nominauit? Et statim, inquit, consolidata sunt bases eius & plantæ. Vocabulum Iesu (sicut Origenis lingua nobilior diffiniuit) dulce & gloriolum, omnino adoratu, cultuque dignissimum, quod non prius ab hominibus decuit efferi in mundum, sed à quadam sublimiori, excellentiorique natura. Omnes quippe Prophetæ nomen istud aut nescierunt, aut penitus tacuerunt, & reseruata est prærogativa dignitas Archangelo Gabrieli, qui sancto ore sanctissime Virginis illud primum euoluuit. Non ne Esaïas in excessu mentis raptatus, verbis Archangelicis, eisdem penè syllabis consentit usque ad sancti nominis nouitatem.

Paescit reuerat, nec est felicior pastio in loco paucæ, ubi nos Dominus collocavit. Quid aquæ mentem cogitant impinguat? Nomen Iesu mel in ore, in aure melos, in corde iubilus. Omnis cibus, qui non conditetur hoc sale, infatuatus est. Scriptura, quæ non fuerit interlita oleo tantæ deuotionis, aut insipida est, aut amara. Olim mihi Tullius dulcescebat, blandiebantur carmina poëtarum, philosophi verbis aureis insplendebant, & sirenes usque in exitium dulces, meum incantauerant intellectus. Lex, Pro-

SURIT
G. B.
VIII
5

Vide beneficia Dei, ho
mini colla
ta.
Matt.7.

Gen.17.

Exod.3.

Vnus Deus
Angelorum
qui & homi
num.
Psal.103.

Psal.142.

Psal.102.

Esa.11.

A& 3.

Nomen Ie
su quid pre
fiter.

Luc.1.

Esa.7.

Psal.22.

Nomen Ie
su in ore
melos.

Prophetæ, Euangeliū, Epistolæ, & omnis gloria sententiārum Domini mei, & ser-
vorum cius, aut parua videbantur, aut nulla. Nescio modò, quid dulcius immur-
mata filius Iesu, qui vario sermonum & sententiārum cōcentu omnes illos, quos
diligerē confueram, in eloquentes reddit & mutos.

Lenit & vngit, quia nihil sic recreat in tribulatione. Denique & probare licet.
Iuvame, inquit, in die tribulationis: eruam te, & honorificabis me. Hoc est no- Psal. 49.
men, hoc est oleum, hæc olei effusio. Amen dico vobis, non deficit hic lecythus 3 Reg. 17.
olei, nec minuetur, donèc pluiani voluntariam, que segregata est hereditati eius, Psal. 67.
diffusus insufflet, et, donèc faciat calum nouum, & terram nouam: quia misericor- Psal. 102.
dia cius ab æternō, & usque in æternū super timentes eum.

Sed iam surgamus, & præparamus nos ad solennioris Missæ iubilationem, nec
cordibus parcentes, nec vocibus, ad honorem pueri, qui natus est nobis, qui est De-
us benedictus in secula, Amen.

SANCTI ATHANASII ARCHIEPISCOPI ALE-
XANDRINI SERMO IN DESCRIPTIONEM SAN-
ELIJÆ MARIE & BEATI JOSEPH. Habetur in Simeone Metaphraſte,
& septimo Tomo Aloysij. Nos eum in 12. ca-
pita diſtinxiimus.

V E M A D M O D V M qui terram effodiunt, aurum per- 25. Decemb.
scrutantes, cùm venam aliquā inuenient, auream are- Cap. II.
nam pra se ferentem, in eam incumbunt, & magis ma-
gisque terram effodiunt, quippè qui venam illam lucri
ducem inuenient: quam prosequentes, non prius è
loco illo discedunt, quām auri propositi latebram af-
secuti fuerint: ita & nos, vt Ecclesiastica negotiatio-
nis operarij, beatum Euangelistam Lucam in manu ha-
bentes, Dominici ex Mariæ Virginis conceptione the-
sauri considerationem aggressi, non prius ab huiusmo-
di perscrutatione desistemus, quām propositas diuitias
sincere colligamus. Quamobrem &, ordine seruato, Euangelistam ita perscruta-
bimus, ut nihil eorum, quæ utilitatem afferre possunt, derelinquamus. Nam etsi
verba ipsa non sublimia sint, nihilominus tamen magni gaudij mysterium in se
concent. Nemo igitur propterea segnem ac negligenter se præbeat, quod quæ
modo lecta sunt de Iesu, parua quadam esse videantur, si auditu solo percipientur.
Quantum enim ad geniti Domini potentiam pertinet, parua quidem sunt, & val- Quæ in Chri-
de humilia, quæ lecta modò audiūmus, ut fasciæ, præsepe ac locus, qui tanta mai- sto humiliā
stati videtur minimè conuenire. Parua nimirū sunt hæc, sed mystica & arcana videtur, nō
quadam ciudem Domini ortus nobis proponit, vt Mariæ ventrem, cuius gratia funt parui-
verbis explicari non potest: sinum, quem humana cogitatione comprehendere pendenda.
non valimus: mamas, nature consuetæ radicem non habentes: lac, peregrino
& nouo modo fluens: vbera, longè à naturali consuetudine ac lege aliena: Ma-
trem Domini descriptam: Ioseph sponsum Mariæ, communionem eius non re-
sed nomine habentem.

Audifis paulo antè Lucam euangelistam, dicetem: In illis diebus exiit editum Cap. 2.
a Cesare Augusto, ut describeretur vniuersus orbis. Hæc autem descriptio prima, Luc. 2.
ista est a Præside Syriae Cyrino. Et ibant omnes, ut profiterentur, singuli in suam
ciuitatem. Ascendit autem & Ioseph a Galilæa de ciuitate Nazareth in Iudeam
in ciuitatem David, que vocatur Berthleem, eō quod esset de domo & familia Da-
vid, ut profiteretur cum Maria despontata sibi uxore, prægnante. Vides quām exi-
guis verbis, quām magna comprehendantur mysteria? Dominus conceptus erat
in ventre Virginis, & prima gentium, Augusti edito, instituēbatur descriptio. Qui
omnes naturam apud se descriptam habet, quiq; discipulis suis ait: Gaudete & Luc. 10.
exultate, quoniam nomina vestra scripta sunt in celo: ille sum ipius matrem
paruis quibusdam Romanis codicibus describi voluit. Quis nō loquetur, quis non
admirabitur dispensationem illam, qua Dominus ad nostram se demisit humili-